
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
การก าหนดจ านวนเงนิสะสมสูงสุด  

และการน าทุนหรือผลก าไรส่วนเกินของทนุหมนุเวียน 
ส่งคลังเป็นรายได้แผน่ดนิ  (ฉบับที ่ ๒) 

พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
 
 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๑๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕ 
เป็นปทีี่  ๗  ในรัชกาลปัจจบุัน 

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ  พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว   

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ  ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการก าหนดจ านวนเงินสะสมสูงสุด  

และการน าทุนหรือผลก าไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๗๕  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

และมาตรา  ๑๑  (๔)  แห่งพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน  พ.ศ.  ๒๕๕๘  จึงทรงพระกรุณา

โปรดเกล้าฯ  ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาการก าหนดจ านวนเงินสะสม

สูงสุด  และการน าทุนหรือผลก าไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน  (ฉบับที่  ๒)   

พ.ศ.  ๒๕๖๕” 

้หนา   ๑๔

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๔๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๕



มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในมาตรา  ๖  แห่งพระราชกฤษฎีกาการก าหนดจ านวนเงิน

สะสมสูงสุด  และการน าทุนหรือผลก าไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน   

พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา ๖ การก าหนดจ านวนเงินสะสมสูงสุด  ให้ค านวณโดยน าประมาณการรายจ่าย 

ประจ าปีบัญชีปัจจุบันและประมาณการรายจ่ายประจ าปีบัญชีย้อนหลังไปอีกสองปี  รวมกันสามรอบปีบัญชี   

คูณด้วยร้อยละเฉลี่ยของความสามารถในการจ่ายเงินสามรอบปีบัญชีที่ล่วงมาแล้ว 

ในกรณีที่การก าหนดจ านวนเงินสะสมสูงสุดที่ค านวณตามหลักเกณฑ์ในวรรคหนึ่งจะท าให้  

ทุนหมุนเวียนใดมีจ านวนเงินสะสมสูงสุดมากเกินความจ าเป็นต่อการด าเนินงานในปีบัญชีใด  คณะกรรมการ 

มีอ านาจก าหนดจ านวนเงินสะสมสูงสุดของทุนหมุนเวียนในปีบัญชีนั้น  โดยให้ค านวณโดยน า 

ประมาณการรายจ่ายประจ าปีบัญชีปัจจุบันและประมาณการรายจ่ายประจ าปีบัญชีย้อนหลังไปอีกหนึ่งปี  

รวมกันสองรอบปีบัญชี คูณด้วยร้อยละเฉลี่ยของความสามารถในการจ่ายเงินสองรอบปีบัญชีที่ล่วงมาแล้ว 

ทุนหมุนเวียนใดเห็นว่าจ านวนเงินสะสมสูงสุดที่ค านวณตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง  แล้วแต่กรณี   

จะไม่เพียงพอในการด าเนินงาน  จะขอก าหนดจ านวนเงินสะสมสูงสุดเพ่ิมขึ้นก็ได้โดยต้องได้รับ 

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการ”   

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

พลเอก ประยุทธ ์ จนัทรโ์อชา 

นายกรฐัมนตร ี
  

้หนา   ๑๕

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๔๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๕



หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้   คือ  โดยที่หลักเกณฑ์การก าหนดจ านวนเงิน
สะสมสูงสุดส าหรับทุนหมุนเวียนตามพระราชกฤษฎีกาการก าหนดจ านวนเงินสะสมสูงสุด  และการน าทุนหรือ
ผลก าไรส่วนเกินของทุนหมุนเวียนส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ยังอาจท าให้บางทุนหมุนเวียน 
มีจ านวนเงินสะสมสูงสุดมากเกินความจ าเป็น  สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์ในการก าหนดจ านวนเงินสะสม
สูงสุดส าหรับทุนหมุนเวียนดังกล่าว  เพ่ือให้การบริหารทุนหมุนเวียนมีประสิทธิภาพมากขึ้น  จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชกฤษฎีกานี ้

้หนา   ๑๖

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๔๔    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๕


